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POGODA

dzień: 15 do 20 0C
noc: 10 do 9 0C
wiatr: 1-3 m/s

dzień: 16 do 22 0C
noc: 12 do 10 0C
wiatr: 2-4 m/s

czwartek piątek

Obchody Dnia Polonii i Polaków 
za Granicą będą w tym roku na na-
szej ziemi bardzo huczne, głównie 
za sprawą zapowiedzianej na sobotę 
wizyty marszałka Senatu RP Bogda-
na Borusewicza i towarzyszących mu 
senatorów. Elementem przypomina-
jącym Dzień Flagi będzie wręczenie 
polskich i czeskich fl ag narodowych 
prezesom Miejscowych Kół Polskie-
go Związku Kulturalno-Oświatowe-
go, które posiadają własne domy. 

Dzień Flagi został wprowadzony 
na mocy ustawy Sejmu RP w 2004 
roku. Data 2 maja nie została wy-
brana przypadkowo. Drugiego maja 
1945 roku polscy żołnierze zawiesili 
biało-czerwoną fl agę na Kolumnie 
Zwycięstwa oraz budynku Reichsta-
gu w Berlinie. Wprowadzenie Dnia 
Flagi zainicjował ówczesny poseł z 
ramienia Platformy Obywatelskiej, 
pochodzący z Żywca Edward Płon-
ka. – Mieszkałem przez wiele lat w 
Szwecji, gdzie Dzień Flagi jest świę-
tem narodowym. Tam bardzo sza-
nuje się barwy narodowe, przed do-
mami znajdują się maszty, na które 
Szwedzi wyciągają fl agi. Nikogo to 
nie dziwi, a wręcz przeciwnie – fl aga 
jest codziennym elementem życia, 
zupełnie inaczej niż u nas. Dopie-
ro po latach, gdy zostałem posłem, 
powróciła idea zrehabilitowania 
polskiej fl agi, nadania jej szczegól-
nej rangi. I tak narodził się pomysł 
ustanowienia Dnia Flagi – przypo-
mniał Edward Płonka. Od ośmiu lat 
nie jest już posłem, lecz w rozmowie 
z „Głosem Ludu” przyznał, że cieszy 
się, iż pozostała po nim taka piękna 
ustawa. – Co roku biorę udział w 
uroczystościach związanych z tym 
świętem. Właśnie wróciłem z prze-
pięknej imprezy w Żywcu, w któ-
rej udział brali najmłodsi – dzieci z 
przedszkola i szkoły podstawowej 
– dodał.

O stosunku Szwedów do fl agi na-
rodowej opowiedział nam również 
Jan Potrykus, działacz Harcerstwa 
Polskiego w Szwecji. – W szwedz-
kim kalendarzu wyznaczone są tak 
zwane „dni fl agowe”. To są wszystkie 
święta państwowe, urodziny króla 
i inne uroczyste dni. Wtedy wszę-
dzie powiewają fl agi – nie tylko na 

budynkach publicznych, ale też na 
autobusach czy przy prywatnych do-
mach. Specyfi cznym zwyczajem jest 
wieszanie fl ag obok domków letni-
skowych. Letnicy wieszają fl agę na 
czas swojej obecności – mówi. 

Flaga narodowa ma swoje święto 
w Stanach Zjednoczonych, Kana-
dzie, Australii, niektórych krajach 
Ameryki Środkowej i Południowej, 
ale też m.in. w Indiach, Afganista-
nie i Pakistanie. W Europie swoje 
fl agi celebrują mieszkańcy krajów 
skandynawskich, Wysp Brytyjskich, 
Albanii, Rumunii, Grecji, Włoch, 
Macedonii, a także kilku byłych 
republik Związku Radzieckiego z 
Rosją na czele. Daty tych świąt są 
różne, w większości związane z rocz-
nicą zatwierdzenia lub pierwszego 
wywieszenia fl agi narodowej. W 
USA Dzień Flagi obchodzony jest 
14 czerwca i przypomina przyjęcie 
fl agi amerykańskiej w 1777 roku. Li-
twa celebruje swą fl agę narodową 1 
stycznia, w rocznicę powieszenia fl a-
gi narodowej na Zamku Giedymina 
w 1901 roku, Argentyna wybrała na 
święto fl agi datę śmierci jej twórcy.

W Czechach spontaniczne wie-
szanie fl ag jest jeszcze rzadsze niż 
w Polsce. Przed 1989 rokiem miesz-
kańcy miast obowiązkowo musieli 
dekorować swoje okna i balkony 
chorągiewkami z okazji 1 i 9 maja 
oraz rocznicy rewolucji październi-
kowej. Chorągiewkom czechosłowa-
ckim nieodłącznie towarzyszyły ra-
dzieckie. Kiedy ten obowiązek został 

zniesiony, Czesi przestali wywieszać 
fl agi i chorągiewki. W święta pań-
stwowe powiewają jedynie na masz-
tach przed budynkami publicznymi. 
Do ozdobienia chorągiewką domu 
czy – częściej – samochodu – skłania 
Czechów jedynie udany mecz naro-
dowej reprezentacji hokeja czy inny 
sukces sportowy. Ale już w sąsiedniej 
Słowacji, usamodzielnionej w 1993 
roku, częściej można zauważyć po-
wiewające fl agi oraz umieszczone w 
różnych, nie tylko ofi cjalnych, miej-
scach godła państwowe. Podobnie 
jest w Chorwacji, która w 1991 roku 
oderwała się od Jugosławii. – Chor-
waci przywiązują dużą wagę do fl agi. 
Kiedy są święta państwowe czy inne 
ofi cjalne uroczystości, to fl aga za-
wsze musi być. Niektórzy mieszkań-
cy wieszają fl agi państwowe również 
przy swoich prywatnych domach, na 
balkonach – powiedziała „Głosowi 
Ludu” Walentyna Lonczaris, ho-
norowa przewodnicząca Polskiego 
Towarzystwa Kulturalnego im. Mi-
kołaja Kopernika w Zagrzebiu. 

DANUTA CHLUP

ZDARZYŁO SIĘ
RĘKOPIS ZNALEZIONY 

W... CIESZYNIE
Święty Kościoła katolickiego, je-
zuita, męczennik, wspaniały mówca 
i człowiek nauki z niezwykłym jak 
na swoje czasy podejściem do kon-
fl iktów religijnych. Co św. Edmund 
Campion (1540-1581) miał wspól-
nego z Cieszynem? Naukowcy: dr 
Clarinda Calma z Wyższej Szkoły 
Europejskiej im. ks. Józefa Tisch-
nera w Krakowie (na zdjęciu) oraz dr 

Gerard Kilroy z St Catharine’s Col-
lege w Oksfordzie wpadli niedawno 
na ślad manuskryptu z XVI wieku, 
autorstwa Campiona. Znaleźli go 
w Książnicy Cieszyńskiej, do której 
trafi ł za sprawą ks. Leopolda Sz-
ersznika.

Naukowcy przyjechali w niedzielę 
do Cieszyna, gdzie chcą zbadać 
odnaleziony rękopis, zawierający 
głównie spisane kazania świętego. W 
poniedziałek w Książnicy badacze 
wygłosili wykład na temat życia 
Campiona oraz losów znajdującego 
się w Cieszynie rękopisu. Wykład 
naprawdę fascynujący, bo święty Ed-
mund była postacią nietuzinkową. 
O jego losach opowiadał dr Kilroy, 
który pracuje nad książką o postaci 
tego świętego.  (ep)
Więcej na ten temat napiszemy już 

w sobotnim „Głosie Ludu”.
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Polskie święto 
»podpatrzone« w Szwecji 
WYDARZENIE: Dziś obchodzimy Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej oraz Światowy Dzień Polonii i Polaków za Granicą. Te 

stosunkowo nowe święta mają na celu pobudzać dumę narodową oraz poczucie łączności Polaków na całym świecie. 

Tenisowe emocje 
w Ostrawie
| s. 4

Czarownice 
wśród seniorów
| s. 2

Utracony 
blask Tuska
| s. 3

Dorota Noszka ze skoczowskiego ARTadresu jest dumna z polskich barw narodowych. 
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Edward Płonka
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MIEJSKIE SYRENY

CZESKI CIESZYN (kor) – Miej-
scowy magistrat ma do dyspozycji 
tzw. mówiące syreny, czyli nowo-
czesną instalację elektroniczną, która 
ma pomagać strażakom w likwidacji 
pożarów. Jedna z nich została zain-
stalowana w ratuszu, druga w Sibicy. 
Władze miasta przekazały nowe 
urządzenia sibickim strażakom we 
wtorek. – To zupełna nowość, która 
pomoże nam ratować ludzi w poża-
rach oraz innych klęskach żywioło-
wych. Dzięki tej instalacji możemy 
informować mieszkańców miasta o 
tym, co się dzieje – mówi burmistrz 
Vít Slováček.

*    *    *

ODNOWILI WODOCIĄG

KOSZARZYSKA (kor) – Wła-
dze pomyślnie zakończyły w tym 
roku projekt rozbudowy zbiornika 
Kopetna, dzięki któremu udało się 
rozszerzyć gminną sieć wodocią-
gową. Projekt został sfi nalizowany 
m.in. dzięki współpracy z wydziałem 
środowiska i rolnictwa Urzędu Miej-
skiego w Trzyńcu i dotacji przyznanej 
gminie w ramach programu Małe 
Projekty Gospodarki Wodnej Urzędu 
Wojewódzkiego w Ostrawie. Projekt 
pochłonął 3,1 mln koron, z czego 
dotacja wojewódzka pokryła 2,4 mln 
koron. W ramach projektu w Kosza-
rzyskach i sąsiednim Milikowie po-
wstał nowy dwukomorowy zbiornik o 
pojemności 100 m sześc.

DWORCE PO STAREMU

REGION (kor) – Od kilku lat 
władze Czeskich Kolei rozważają 
sprawę remontu dworców kolejowych 
w Hawierzowie i Trzyńcu. Chociaż 
na dofi nansowanie obu przedsię-
wzięć zgodziła się Unia Europejska, 
dyrekcja CK nie dysponuje obecnie 
nawet takimi pieniędzmi, by pokryć 
chociażby 30 proc. kosztów całego 
przedsięwzięcia. David Sventek, 
dyrektor Urzędu Rady Regionalnej 
Moraw i Śląska, uważa, iż remont 
byłby zbyt drogi.  

Przygoda 
w terenie

Prawie 500 dzieci z trzynieckich 
przedszkoli i podstawówek spędziło 
ubiegły czwartek w miejscowym 
parku leśnym. W ramach imprezy 
zorganizowanej z okazji Dnia Ziemi 
uczestnicy pokonywali trasy, na 
których wykonywali zadania z zakresu 
ochrony środowiska naturalnego. 
Atrakcją było także spotkanie 
z ornitologami oraz możliwość 
obejrzenia ryb, które na co dzień 
pływają w trzynieckich rzekach. 
Specjalnie z okazji Dnia Ziemi w 
parku leśnym pojawiła się tzw. ścieżka 
dotykowa, stworzona z różnorodnych 
materiałów i roślin.  (maki)

Również w tym roku maturzyści 
mogli wybierać między matematy-
ką i językiem obcym. W ofercie były 
języki angielski, francuski, niemiecki, 
rosyjski i hiszpański. Ci, którzy zde-
cydowali się na matematykę, do egza-
minu pisemnego zasiadają dziś zaraz 
o godz. 8. Na wybór strategii mają 
kwadrans, na samo rozwiązywanie za-
dań – półtorej godziny. Osoby zdające 
z języka angielskiego rozpoczynają 
swoje prace pisemne kwadrans po 
dwunastej. Na tym jednak nie koniec 
pisemnego zdawania. We wtorek cze-
ka ich jeszcze test dydaktyczny. Tym-
czasem pisemna matura państwowa 
z pozostałych języków obcych rusza 
aż po weekendzie. W zależności od 
wybranego języka uczniowie będą 
zdawali od poniedziałku do czwart-
ku. Każdy język w dwóch częściach i 
dwóch terminach.

Dla czwartoklasistów Gimnazjum z 
Polskim Językiem Nauczania w Cze-

skim Cieszynie dzisiejsze testy pisem-
ne z matematyki lub angielskiego nie 
są pierwszymi egzaminami w dorosłe 
życie – 5 kwietnia pisali już prace z 
języka polskiego. Teraz, po napisaniu 
matur państwowych, będą mieli czas 
na przygotowanie się do egzaminów 
ustnych. Ustne matury – zarówno 
państwowe, jak i szkolne – odbędą się 
w Gimnazjum Polskim w ostatnich 
dwóch tygodniach maja. W dniach od 
20-24 maja zdawać będą klasy IV A i 
C, tydzień później – klasa IV B.

Jeśli chodzi o pisemną część matur 
państwowych, w tym roku szkolnym 
uczniowie mają ułatwioną sprawę 
i mniej dylematów do rozwiązania. 
Wszyscy bez wyjątku zdają na jed-
nym, podstawowym poziomie, a wy-
pracowania pisemne z języka czeskie-
go, których centralna ocena budziła 
rok temu wiele kontrowersji, oceniane 
będą w macierzystej szkole ucznia.
 (sch)
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Po ostatnim dzwonku – matura 
Dla maturzystów zadzwonił już ostatni dzwonek. Dziś w całej Republice Czeskiej uczniowie czwartych klas szkół średnich rozpo-

czynają pisanie matur państwowych. Na pierwszy ogień idą matematyka i język angielski. Jutro wszyscy maturzyści będą zdawać 

część pisemną z języka czeskiego. 

Nie ma już pieniędzy na ekologicz-
ne, niskoemisyjne automatyczne 
kotły na węgiel i biomasę. 40-mi-
lionowa pula, którą przeznaczyło 
na ten cel województwo morawsko
-śląskie oraz Ministerstwo Śro-
dowiska Naturalnego w ramach 
wspólnego programu dotacyjnego, 
została wyczerpana na dwa miesią-
ce przed zamknięciem przyjmowa-
nia wniosków o dotację. 

Kto nie zdążył złożyć podania do 
ub. poniedziałku, ma pecha. Chy-
ba że zechce poczekać na kolejną 

szansę, którą będzie nowy zastrzyk 
proekologicznych pieniędzy z wo-
jewództwa i ministerstwa.

– W tej chwili odbywają się 
rozmowy na linii województwo – 
ministerstwo na temat warunków 
ogłoszenia czwartej już z kolei run-
dy dotacyjnej, która ma nawiązać 
do tych poprzednich – poinformo-
wał wicehetman ds. środowiska na-
turalnego, Daniel Havlík. 

W ramach ostatniej, trzeciej run-
dy, która ruszyła 1 listopada ub. 
roku, o dotację w wys. 40 tys. ko-

ron na wymianę starego nieekolo-
gicznego kotła na nowy wystąpiło 
tysiąc gospodarstw domowych. – 
Wymiana jednego kotła oznacza 
oszczędność emisji pyłu na pozio-
mie 100 kg rocznie, w związku z 
czym poprawa jakości powietrza 
jest od razu widoczna – podkreślił 
znaczenie inwestycji w paleniska 
domowe hetman Miroslav No-
vák. Osoby, którym dotacja została 
przyznana, mają dziewięć miesięcy 
na likwidację starego kotła, zainsta-
lowanie nowego oraz przedłożenie 

dokumentów do kontroli. Pienię-
dzy na rachunku mogą spodziewać 
się do 30 dni od podpisania umowy 
o przyznaniu dotacji.

W związku z tym, że program 
dotacyjny na wymianę kotłów zo-
stał po raz pierwszy ogłoszony w 
lutym ub. roku, do tej pory woje-
wództwo wspólnie z Państwowym 
Funduszem Środowiska Natural-
nego sfi nansowało już 240 niskoe-
misyjnych kotłów dla gospodarstw 
domowych w naszym regionie. 
 (sch)

Skończyły się pieniądze, ale...

Palenie czarownic to atrakcja wielu 
imprez plenerowych przypadają-
cych na koniec kwietnia. Przy og-
niu bawią się nie tylko młodzi. W 
poniedziałek czarownicę palili pen-
sjonariusze Domu Seniora w Suchej 
Górnej. Na stosie spłonęła staran-
nie przygotowana kukła, natomiast 
żywe czarownice, w które wcieliły 
się pracownice ośrodka, latały na 
miotłach wokół ognia. Ogień był 
potężny, dlatego na wszelki wypa-
dek na miejscu obecni byli strażacy 
ochotnicy.

Pensjonariusze zgromadzeni wo-
kół ogniska (większość z nich pie-
lęgniarki przywiozły na wózkach) 
wypoczywali przy herbacie i kieł-
baskach z grilla. 88-letni Władysław 
Bartosz i 82-letni Jakub Mackowski 
powiedzieli nam, że w Domu Senio-

ra mają zapewnioną dobrą opiekę, a 
„Palenie Czarownic” to nie jedyna 
impreza, którą urządzają dla nich 
pracownice. – W dodatku tuż obok 
znajduje się Klub Emerytowanych 
Górników i w jego imprezach też 
możemy brać udział – dodał Ma-
ckowski, emerytowany nauczyciel 
górnosuskiej polskiej szkoły. 

– „Palenie czarownic” to pierwsza 
z cyklu imprez, które będą się odby-
wały w okresie od wiosny do jesieni. 
Wkrótce będziemy smażyli jajecz-
nicę, potem będą obchody Dnia 
Matki, w planie jest też smażenie 
placków ziemniaczanych i inne im-
prezy – powiedziała Pavla Gluszná, 
kierowniczka Domu Seniora. Trzy-
dziestką ludzi w podeszłym wieku, 
w większości niedołężnych, opieku-
je się liczący 18 osób personel. (dc)

Czarownice wśród seniorów 

Początek maja należy do przyjem-
nych – nie tylko dlatego, że wszyst-
ko kwitnie i upojnie pachną bzy. W 
Republice Czeskiej pierwszy i ósmy 
maja są dniami wolnymi od pracy. W 
tym tygodniu mieliśmy więc wolną 
środę, w przyszłym będzie tak samo. 
W niektórych szkołach dochodzi do 
tego dodatkowy dzień wolny ogło-
szony przez dyrekcję. 

W Polsce święta państwowe tak są 
poukładane, że majówka trwa dłu-
żej. Wolne dni przypadają na 1 maja 
(Święto Pracy) i 3 maja (Święto Kon-
stytucji). Drugi maja to Dzień Fla-
gi, który nie jest, co prawda, dniem 
wolnym od pracy, lecz w szkołach 
nie ma lekcji. – Jest to dzień wolny 
od zajęć dydaktycznych, ale nie opie-
kuńczo-wychowawczych. W prak-

tyce to oznacza, że nie ma lekcji, ale 
nauczyciele mają dyżury i jeżeli ktoś 
z uczniów chce przyjść, na przykład 
na konsultacje, to ma taką możliwość 
– wyjaśnił Dariusz Gruszka-Probst, 
dyrektor I Liceum Ogólnokształcą-
cego im. Antoniego Osuchowskiego 
w Cieszynie. 

Sporo osób w Polsce bierze dziś 
urlop, by mieć wolne od środy aż do 

niedzieli. Taki układ umożliwia na-
wet dłuższy wyjazd. – Długi weekend 
majowy przekłada się na wzmożony 
ruch turystyczny. Niektórzy wyjeż-
dżają do Egiptu lub Tunezji, gdzie 
już jest ciepło, albo do Chorwacji 
czy Włoch – jeszcze nie po to, by się 
opalać, lecz w celach poznawczych 
– dowiedzieliśmy się w cieszyńskim 
biurze podróży Safari Travel.  (dc)

Przyjemny początek maja...

Pensjonariusze Domu Seniora w Suchej Górnej z czarownicami.
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Na ulicach miast spotkać można maturzystów w przebraniu.
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Filmik o tych, co potrafi ą
„Dołącz i Ty” to jak na razie robo-
czy tytuł fi lmiku oraz kolejny po-
mysł Izabeli Wałaskiej, inicjatorki 
kampanii „Zaolzie potrafi ”, która 
promuje osiągnięcia Zaolziaków w 
Republice Czeskiej i Polsce.

– W tej chwili ruszają przygoto-

wania. Jestem w trakcie prowadze-
nia rozmów z osobistościami Zaol-
zia, które zgodzą się opowiedzieć 
o swoim sukcesie – powiedziała 
Wałaska, podkreślając, że obok rze-
czywiście wybitnych osób, których 
osiągnięcia są niepodważalne, w fi l-

miku zaprezentują się także osoby 
młode. 

Filmik będzie można zobaczyć  
na portalu YuoTube i obejmować 
będzie wypowiedzi 15 osób. – Jego 
celem jest zwrócenie uwagi inter-
nautów z Polski i Czech na ist-

nienie polskiej mniejszości w RC, 
a także przekonanie pozostałych 
Zaolziaków, że warto coś robić 
– stwierdziła Wałaska. Filmik zo-
stanie nagrany po polsku z czeski-
mi napisami. 

   (sch)

John Flowles, Kochanica Francu-
za, wydawnictwo Rebis
Któż z nas nie pamięta Meryl Streep 
i Jeremyʼego Ironsa w fi lmie „Kocha-
nica Francuza”? Pewnie nie wszyscy 
zdają sobie sprawę, że ten fi lm w 
reżyserii urodzonego w Ostrawie 
Karla Reisza jest adaptacją powieści 
o tym samym tytule, której autorem 
jest Anglik John Fowles. Książka z 
pozoru nawiązuje do tradycji dzie-
więtnastowiecznego romansu, ale z 
biegiem lektury okazuje się postmo-
dernistyczną fi nezyjną literacką grą, 
na końcu której autor pozostawia 
czytelników z trzema możliwymi 
zakończeniami. Na tyle właśnie spo-
sobów może mieć swój fi nał historia 
zamożnego arystokraty, który rzuca 
narzeczoną i wiąże się z niezrówno-

ważoną psychicznie kobietą wątpli-
wej reputacji.
Dawid Beaty, Pilot. Naga prawda, 
wydawnictwo W.A.B.
Nieżyjący już David Beaty sztukę 
pilotażu wykorzystywał w trakcie II 
wojny światowej w brytyjskich siłach 
lotniczych RAF. Po wojnie latał jako 
pilot linii pasażerskich, by z czasem 
całkowicie oddać się swoim dwóm 
pasjom – pisarstwu i... badaniu kata-
strof lotniczych. 

Opisywana książka opisuje wpływ 
czynnika ludzkiego w katastrofach 
lotniczych. Autor dowodzi, że za 
trzy czwarte wszystkich wypadków 
lotniczych odpowiada człowiek. Na 
potwierdzenie swojej tezy analizu-
je najsłynniejsze katastrofy lotnicze 
lat 70. i 80. zeszłego wieku. Z jego 

książki wyłania się trudny do uwie-
rzenia obraz człowieka, który w ob-

liczu stresu, zagrożenia lub zwykłej 
nieuwagi potrafi  popełnić banalne 
błędy, które niekiedy muszą koszto-
wać życie setek ludzi.

Uprzedzam pytanie – w książce 
nie znajdziemy słowa o katastrofi e 
pod Smoleńskiem, ta książka po-
wstała w roku 1990.

Łukasz Grzesiczak
*   *   *

Dla czytelników „Głosu Ludu” 
mamy egzemplarz każdej z książek. 
Wystarczy napisać do nas i uzasad-
nić, dlaczego chcecie mieć jedną 
z tych pozycji w domowej biblio-
teczce. Na odpowiedzi czekamy do 
15 maja pod adresami: konkursy@
glosludu.cz oraz redakcja „Głosu 
Ludu”, Komeńskiego 4, 737 01 Cze-
ski Cieszyn.

WYDANO NAD WISŁĄ...

Rozpoczęty we wtorek przegląd 
odbywa się już po raz piętnasty. 
Czy można mówić o rutynie?

Doświadczenie to nasz atut – wie-
my czego oczekuje od nas pub-
liczność, znamy możliwości, które 
drzemią w nas samych. Jednak 
rutyna i nuda nam nie grożą. Co 
roku lubimy wprowadzić jakiś nowy 
element związany z przeglądem. 
W zeszłym roku był to mecz piłki 
nożnej, teraz w miejsce projekcji 
transgranicznych przez Olzę zde-
cydowaliśmy się pokazać cztery 
fi lmy na Wzgórzu Zamkowym. O 
tej zmianie zdecydowały też pienią-
dze, koszty fi lmowej projekcji przez 
Olzę były bardzo duże. Jestem pew-
na, że i Wzgórze Zamkowe przy-
padnie naszym widzom do gustu.
W tym roku zmieniamy też siedzi-
bę biura festiwalowego, które tym 
razem będzie się mieścić w budyn-
ku czeskiego partnera Euroregionu 
Śląsk Cieszyński. 

Muszę przyznać, że nie wszyst-
kie nowe fi lmy udaje się zdobyć i 
pokazać. Nie będzie „Drogówki” 
i „Jestem Bogiem”. Chcieliśmy je 
pokazać, ale polscy producenci i 
dystrybutorzy się na to nie zgodzi-
li. Żeby fi lm dostał się na przykład 
na festiwal do Cannes, Berlina czy 
Karlowych Warów nie może mieć 
premiery zagranicznej. To znaczy, 
że może być pokazywany tylko w 
kraju producenta. Te reguły są dla 
mnie absolutnie jasne i nigdy nie 
chcieliśmy zrobić jakiemuś fi lmo-
wi krzywdy. Ratowała nas zawsze 
formuła transgraniczna: mogliśmy 
nowy fi lm czeski pokazać po cze-
skiej stronie, a polski w Cieszynie i 
w ten sposób uniknąć premiery za-
granicznej. Decyzje niektórych pol-
skich dystrybutorów są nietranspa-
rentne i nielogiczne. Czasem mam 
wrażenie jakby w ich mniemaniu 
Cieszyn leżał już za polską granicą. 
Na szczęście Czesi mają te paranoje 
za sobą.  (ox.pl)
Patronem prasowym jest „Głos 
Ludu”.

PYTANIE DO...

Jolanty Dygoś, dyrektora 

Przeglądu Filmowego „Kino 

na granicy”
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Jakie narodowości skupia w tej 
chwili Wspólnota i jak układa się 
współpraca między nimi?

W naszym Ruchu skupieni są Wę-
grzy, Polacy i Ukraińcy. Niestety, ci 
ostatni bardzo mało angażują się w 
nasze wspólne działania. Współ-
praca z Sekcją Ukraińską bardziej 
opiera się na kontaktach kore-
spondencyjnych niż relacjach oso-
bistych. Na czele Polskiej Sekcji 
Narodowej stoję od dwóch lat i jak 
dotąd nie miałem okazji spotkać 
się osobiście z ich przewodniczącą. 
Nie było też żadnego przedstawi-
ciela grupy ukraińskiej na ostat-
nim Kongresie, a szkoda. Bardzo 
dobrze natomiast układa się nasza 
współpraca z Węgrami. Dzięki 
niej udało się nam m.in. nawiązać 
kontakty z Ogólnokrajowym Sa-
morządem Polskim na Węgrzech, 
który ma siedzibę w Budapeszcie. 
Sytuacja polskiej mniejszości na 
Węgrzech jest podobna do naszej. 
Polacy obecni są wszędzie na świe-
cie, żeby coś osiągnąć, muszą dzia-
łać razem. Dobre relacje w ramach 
poszczególnych polskich społecz-
ności to podstawa.

Jak zatem ocenia pan stosun-
ki, jakie obecnie panują między 
Kongresem Polaków, Polskim 
Związkiem Kulturalno-Oświato-
wym oraz Ruchem Politycznym 
Wspólnota-Coexistentia? Czy są 
one wystarczająco dobre?

Z przykrością muszę stwierdzić, 
że niestety nie. My, Polacy, powin-
niśmy działać razem, informować 
się wzajemnie o swoich poczyna-
niach. Musimy stanowić jedność. 
Tak się jednak nie dzieje. Zdarza 
się, że o ważnych spotkaniach, na 
których chcielibyśmy być również 
obecni, dowiadujemy się dopiero 
po fakcie. A może się mylę? Bo 
właśnie dziś otrzymałem zapro-
szenie z Kongresu Polaków na 
spotkanie z marszałkiem Senatu 
RP, Bogdanem Borusewiczem, 

które odbędzie się w sobotę w sie-
dzibie Konsulatu Generalnego w 
Ostrawie. 

Czy sprawnie działająca platfor-
ma 3x3 (po trzech przedstawi-
cieli KP, PZKO i Wspólnoty) po-
mogłaby poprawie wzajemnych 
relacji?

Niewątpliwie. Rok temu zaini-
cjowałem z ramienia Wspólnoty 
pierwsze takie spotkanie. Kolejne 
miało odbyć się w wakacje z inicja-
tywy Kongresu Polaków. Niestety, 
jak dotąd nie doszło do skutku. 
Prawdopodobnie brakuje woli 
spotykania się, rozmawiania, a to 
szkodzi naszej wspólnej sprawie. 
PZKO, Kongres Polaków oraz 
Wspólnota mają swoje pola dzia-
łania. PZKO zajmuje się kulturą, 
Kongres zrzesza wszystkie polskie 
organizacje, my zaś, jako Ruch 
Polityczny, robimy politykę. Nie 
powinno więc być mowy o wcho-
dzeniu sobie w drogę.

Kiedy mowa o polityce, nie spo-
sób pominąć wyborów. Podczas 
Kongresu przyjęliście program 
wyborczy do wyborów komunal-
nych w 2014 roku. Czym różni 
się od tych poprzednich? 

Różnic jest niewiele i są raczej 

mało istotne. Nasz program wy-
borczy pozostaje taki sam i opiera 
się na celach statutowych naszego 
Ruchu, takich jak np. korzystanie 
z języka ojczystego w kontaktach 
urzędowych, prawo do kształcenia 
się w języku ojczystym czy pra-
wo do udziału w rozwiązywaniu 
spraw mniejszości narodowych. Z 
programu wyrzuciliśmy kwestie, 
które straciły już na aktualności.

W jesiennych wyborach woje-
wódzkich Coexistentia starto-
wała wspólnie z Partią Praw 
Obywatelskich „Zemano-
vci”. Czy oznacza to, że w 
wyborach do samorządów 
gminnych też pójdziecie 
razem, czy jesteście otwarci 
również na koalicje z inny-
mi partiami?

W gminach, 
g d z i e 

Wspólnota ma tradycyjnie duże 
poparcie, wystawimy własną listę. 
W pozostałych będziemy pro-
wadzić rozmowy z koalicjantami, 
wśród których na pewno nie za-
braknie „Zemanovców”. Zwłasz-
cza w większych miastach, takich 

jak Karwina, Hawierzów czy 
Bogumin, ważne jest stworzenie 
takiej koalicji, która pozwoli prze-
forsować również polskich kandy-
datów.

Do wyborów samorządowych 
pozostaje jeszcze półtora roku. 
Co przyniesie najbliższa przy-
szłość?

Przede wszystkim zależy mi na 
uregulowaniu stosunków między 

Polakami. Żebyśmy umieli 
usiąść przy jednym 

stole, wysłuchać 
siebie nawzajem i 
dojść do porozu-
mienia. Uważam, 
że my, Polacy, nie 
potrzebujemy do 
współpracy żad-

nych umów. Nasze 
działania po-

winny opierać się na wzajemnym 
zaufaniu, a współpraca powinna 
być czymś zupełnie naturalnym. 
Osobiście jestem otwarty na takie 
właśnie relacje. 

Rozmawiała: 
BEATA SCHÖNWALD
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Usiąść przy jednym stole
Po sobotnim Kongresie Ruch Polityczny Wspólnota-Coexistentia wkroczył w nową kadencję. Kolejne dwa lata pracy otwierają się 

również przed Polską Sekcją Narodową. Jej szefem jest Karol Madzia. Zaprosiliśmy go na krótką rozmowę.

Karol Madzia w naszej redakcji.
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Czy Platformie Obywatelskiej 
grozi podział?

Przy okazji debaty o związkach 
partnerskich ujawniło się to, o 
czym wiadomo było od dawna, 
czyli absolutny brak spójności w 
tej partii. Mówił o tym Donald 
Tusk na zamkniętym spotkaniu, 
z którego nagrania przeciekły do 
„Newsweeka”. PO to klasyczna 
partia władzy, zmuszona do ideo-
wych wyborów, ujawnia swoją 
słabość. Jej skrzydła są wręcz nie-
prawdopodobnie szerokie. Między 
Izabelą Sierakowską a Jackiem 
Żalkiem i Johnem Godsonem 

mieści się właściwie całe spektrum 
polityczne. Gdyby nie nienormal-
na sytuacja, w której bardzo wie-
lu wyborców głosuje przeciwko 
Prawu i Sprawiedliwości, a nie za 
swoimi poglądami czy interesami, 
tak szeroki front byłby niemoż-
liwy. Jednak w PO poza 2-3 po-
słami nie ma „Marków Jurków”, 
gotowych na wszystko w obronie 
swoich poglądów. Jakąś wersję 
związków partnerskich przepchną 
do komisji przez parlament, w 
której zapewne utkną one na dłu-
go. Z drugiej strony Tusk zdaje 
sobie sprawę, że związki part-
nerskie to test na nowoczesność 
PO, że nie chodzi już nawet o to, 
ile par skorzysta z tej ustawy, ale 
o to, że PO w kontrze do związ-
ków partnerskich niebezpiecznie 
w oczach wyborców zbliża się 
do Krystyny Pawłowicz. Dlatego 
wszyscy przełkną tę żabę, prędzej 
czy później przyjmując coś w ro-
dzaju „kompromisu aborcyjnego”, 
który żadnym kompromisem nie 
jest, ale politycy zwłaszcza prawej 
strony dzięki temu są zwolnieni od 
dość fundamentalnej debaty. Plat-
formie grozi oczywiście podział, 
ale dopiero wtedy, kiedy zacznie 
następować erozja poparcia dla 
niej i posłowie z tylnych ław nie 
będą mogli być już pewni reelekcji. 
Największą klęską dla PO byłaby 
abdykacja Jarosława Kaczyńskie-
go i zmiana tej partii w bardziej 

umiarkowaną, zdolną do zagospo-
darowania także części centrum 
spektrum politycznego. Ale póki 
co Platforma może spać spokojnie. 

Kto mógłby zostać ewentualnym 
następcą Tuska na fotelu prze-
wodniczącego partii?

Pewien ważny polityk PO powie-
dział mi, że... Donald Tusk. I bio-
rąc pod uwagę kalendarz wyborczy 
raczej nie ma szans, żeby zastąpił 
go ktoś inny. Tusk mógłby czuć się 
zagrożony dopiero po przegraniu 
wyborów, a to mu nie grozi, wy-
bory do Parlamentu Europejskie-

go odbędą się już po wewnątrz-
partyjnej kampanii. Oczywiście 
możliwe są też nieprzewidziane 
wydarzenia, masowe manifestacje, 
jakiś kryzys rządowy, ale w PO 
nie ma też naturalnego wicelide-
ra zdolnego do wygranej dziś z 
Tuskiem, za którym poszłaby cała 
partia. Grzegorz Schetyna wydaje 
się za bardzo osłabiony, poza tym 
jego silna pozycja wynikała także 
z tego, że grał w jednej drużynie 
z premierem. Jako jego konkurent 
jest już mniej atrakcyjny, przy-
najmniej dopóki Tusk gwarantuje 
partii wysokie sondaże poparcia. 
Schetyna średnio też nadaje się na 
frontmena. Można by sobie wyob-
razić, że w jakimś tandemie, np. z 
Radkiem Sikorskim, rzuca on wy-
zwanie Tuskowi, ale to całkowite 
„political fi ction”. Myślę, że praw-
dziwa walka rozegra się o podział 
stanowisk i wpływów na niższym 
szczeblu i tu może dojść do cieka-
wych aliansów i sojuszy. Pytanie 
tylko, czy różni gracze w PO będą 
gotowi spróbować upodmiotowić, 
„odzyskać” partię, którą Tusk w za-
sadzie zmarginalizował. Jej organy 
statutowe są dekoracją. Premier-
przewodniczący nawet z zarządem 
nie konsultuje kluczowych decyzji. 

Dlaczego PO traci swój blask? 
Reżyser Agnieszka Holland za-
deklarowała, że nigdy nie zagło-
suje na Tuska.

PO rządzi już bardzo długo jak 
na polskie standardy i trudno już 
nie czuć się zmęczonym jej mało 
wyrazistym stylem. Można mieć 
poczucie, że zarówno Polska, jak i 
ci, którzy nią rządzą znajdują się w 
swego rodzaju dryfi e. Jednocześnie 
PO zawiodła swoich zwolenników 
odrzuceniem w pierwszym czyta-
niu nawet własnego konserwatyw-
nego projektu o związkach part-
nerskich. To był punkt zwrotny, 
pokazujący przepaść między PO a 
jej elektoratem. Jednak nie miejmy 
złudzeń, emocje w końcu opadną 
i nawet jeśli część elektoratu Plat-

formy ma jej dziś po dziurki w no-
sie, to nie będzie przez to bardziej 
entuzjastycznie nastawiona do 
Kaczyńskiego. Oczywiście mówi-
my o sytuacji, kiedy dla PO nie ma 
żadnej umiarkowanej politycznej 
alternatywy. 

Czy dni koalicji PO-PSL są poli-
czone? Jaka jest alternatywa dla 
obecnego rządu?

Rozmawiamy w dniu, w którym 
PiS próbuje przeforsować „tech-
nicznego” premiera Glińskiego, 
który do historii przejdzie wygła-
szaniem przemówienia w sejmie 
z iPada. Jednak trudno tę ofertę 
traktować jako poważną. Żadna 
partia opozycyjna nie jest gotowa 
go poprzeć, poza tym jeśli Ka-
czyński liczył na to, że rząd straci 
większość w Sejmie (a tak chyba 
można rozumieć ciągłe opóźnia-
nie wniosku o wotum nieufności), 
to się przeliczył. Wielka praca 
jaką wykonano w celu przygoto-
wania liczącego ponad sto stron 
dokumentu opisującego zaniecha-
nia rządu Tuska chyba poszła w 
znacznej mierze na marne, przy-
najmniej na to wskazywały prze-
mówienia posłów PiS, czy fakt, 
że Joachim Brudziński zapytany 
o kluczowe zarzuty potrafi ł jedy-
nie w radiu przeczytać spis treści. 
Jednak krytyka rządu, o ile tylko 
jej forma nie jest nie do przyjęcia, 
skierowanie debaty na jego zanie-

chania i niedociągnięcia, co byłoby 
czymś naturalnym samo w sobie 
jest dla opozycji wartością. Gdy-
by dyskurs medialny toczył się o 
rządzie i jego działaniach, a nie o 
Smoleńsku czy medialnych wypo-
wiedziach radykalnych polityków, 
zyskałaby debata publiczna, a z 
całą pewnością opozycja. Na dziś 
alternatywy dla tej koalicji nie ma, 
choć w wypadku utraty większości 
możliwe jest przeciągnięcie kilku 
posłów z Ruchu Palikota bądź, 
co raczej nie jest rozwiązaniem na 
dłuższą metę, włączenie do niej 
SLD. 

Czy projekt Europa Plus może 
stać się znaczącą siłą w wybo-
rach europejskich i tym samym 
zagrożeniem dla PO?

Wybory do Parlamentu Euro-
pejskiego mają swoją specyfi kę. 
Po pierwsze niską frekwencję, po 
drugie bardziej proporcjonalną 
ordynację, co sprawia, że mniejsze 
partie mają w nich stosunkowo 
większe szanse zaistnieć niż w wy-
borach krajowych. Jednocześnie, 
jak pokazuje casus Unii Wolności, 
można oprzeć kampanię na kilku 
znanych nazwiskach, a nawet na 
wyniku jednej „lokomotywy wy-
borczej” (swego czasu Bronisława 
Geremka) i osiągnąć cel. W przy-
padku Europy Plus mówimy o 
kilkunastu procentach, idzie prze-
de wszystkim o to, żeby znacząco 
pokonać SLD, a potem zmusić je 
do porozumienia na warunkach 
Aleksandra Kwaśniewskiego „et 
consortes”. Problem jaki ma ta 
inicjatywa to wirtualny lider, który 
– co nie dziwi – woli lukratywne 
zagraniczne wykłady od objeżdża-
nia Polski powiatowej, a także zu-
pełny brak przygotowania, co po-
kazuje dystansowanie się postaci, 
których włączenia się oczekiwano 
i zapowiadano (Cimoszewicz, Bo-
rowski, Olechowski). Przy starcie 
poważnej platformy politycznej 
należałoby podjąć kolejne działa-
nia, uchwalić kongres programo-
wy, rozpocząć ofensywę medialną 
– wszystko tylko nie to, co zrobio-
no, czyli ogłoszenie nowego po-
czątku, a następnie rozejście się do 
domu. Jeden Marek Siwiec wios-
ny nie czyni. Kwaśniewski dobrze 
wie, że nowe twory polityczne 
muszą startować bliżej wyborów 
i to co zrobił wygląda bardziej na 
tratwę ratunkową rzuconą Pali-
kotowi niż przemyślany program 
politycznych działań. Przykład 
Unii Wolności pokazuje także, 
że Bruksela nie zawsze ma prze-
łożenie na Warszawę i jeśli wynik 
Europy Plus nie będzie napraw-
dę przełomowy (bliżej 20 proc.), 
a najlepsze nazwiska umoszczą 
sobie wygodne gniazdka w Par-
lamencie Europejskim, to upadek 
tej – póki co – efemerydy może 
być jeszcze szybszy niż jej powo-
łanie. Europa Plus może jednak 
sprawić, że PO straci część wybor-
ców, a tym samym przegra z Pra-
wem i Sprawiedliwością, co może 
prowadzić do jakiegoś przesilenia 
na naszej scenie politycznej.

Rozmawiał: Łukasz Grzesiczak

Utracony blask Tuska
Polska scena polityczna przypomina trochę piłkarską Ligę Mistrzów. Nie ma tygodnia, żeby coś się nie wydarzyło. Tematy rodzą się 

praktycznie każdego dnia. Przykład z ostatnich dni – poniedziałkowa dymisja ministra sprawiedliwości – Jarosława Gowina. 

O kryzysie w Platformie Obywatelskiej, polskiej scenie politycznej i szansach Europy Plus rozmawiamy z publicystą i politologiem 

Leszkiem Jażdżewskim, który jest także redaktorem naczelnym liberalnego magazynu „LIBERTÉ!”.

Leszek Jażdżewski

Były premier 
posadzi 
»Jerzego«
To już dziewięć lat, jak Polska, Re-
publika Czeska, Słowacja oraz kilka 
innych krajów wstąpiło do Unii Eu-
ropejskiej. Z tej okazji już w piątek 
do Szczyrku zawita były premier i 
przewodniczący Parlamentu Euro-

pejskiego, Jerzy Buzek. Pochodzący 
ze Śmiłowic profesor będzie gościem 
parafi i ewangelicko-augsburskiej w 
Salmopolu. Jak powiedział jej pro-
boszcz, ksiądz Jan Byrt, Jerzy Buzek 
zasadzi w Ogrodzie Reformacji przy 
parafi i symboliczny dąb.

–  Dąb zostanie posadzony z oka-
zji zbliżającego się 500-lecia Refor-
macji (1517-2017).  Drzewo będzie 
nosiło nazwę „Dąb Jerzy”. Kiedyś w 
beskidzkich lasach rosły tylko świer-
ki. Nie było to dobre z punktu wi-
dzenia bioróżnorodności, więc lasy 
zaczęły wymierać. Teraz sadzimy 
różne drzewa, aby nasze lasy prze-
trwały. Są to więc cisy z Cisownicy, 
sosny z Sosnowca, lipy z Lipowej, 
Buki z Buczkowic, jawory z Jaworza, 
leszczyny z Lesznej i wiele innych 
drzewi. W dekadzie reformacji sta-
wiamy nie tylko na wiarę, ale też na 
ekologię. Chcemy odwdzięczyć się 
lasom, że kiedyś dawały nam schro-
nienie  – dodał ks. Byrt.  (wot)

Stara szkoła 
w Wędryni 
z nową twarzą
Zaniedbany budynek starej wędryń-
skiej szkoły, w którym rozpoczę-
to naukę pod koniec XIX wieku, a 
dokładnie w 1891 roku, przechodzi 
remont. Odkupiony przez gminę 
obiekt służyć będzie przede wszyst-
kim mieszkańcom Wędryni.

– Prace budowalne zostały po-
dzielone na kilka etapów. W tym 
roku dojdzie do wymiany dachu, 
ponadto zostanie przebudowany 
parter, w którym powstaną war-
sztaty dla pracowników obsługi 
technicznej gminy. Przechowywa-
ne i naprawiane będą tam między 
innymi maszyny oraz różnorakie 
narzędzia – powiedział naszej ga-
zecie wicewójt Wędryni, Bogusław 
Raszka. 

W ramach drugiego etapu remon-
tu, którego rozpoczęcie jest uzależ-
nione od posiadanych pieniędzy, 
zostanie przebudowane poddasze. 
Powstaną tam salka posiedzeń oraz 
izba historii gminy i miejscowego 
szkolnictwa. 

Planowany koszt inwestycji mają-
cej na celu uratowanie historyczne-
go budynku wynosi 3,5 mln koron.
 (maki)
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Sadzenie jaworów z Jaworza.
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E-mail: przyczko@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

Agata Swaczyna, jedna z laureatów 13. edycji Festiwalu 
Piosenki Dziecięcej, który odbył się w sobotę w Ha-
wierzowie, odpowiedziała nam na kilka pytań dotyczą-
cych występów na scenie i muzycznych marzeń. Agata 
jest uczennicą 3. klasy Polskiej Szkoły Podstawowej w 
Karwinie. W fi nale Festiwalu zdobyła nagrodę publicz-
ności w najmłodszej kategorii – klasy 1.-3.

Cieszysz się z tej nagrody? Masz jeszcze jakieś inne 
muzyczne sukcesy?

Bardzo się cieszę, to dla mnie duża satysfakcja. Śpiewa-
łam już na poprzednim festiwalu, wtedy też zdobyłam 
nagrodę, która bardzo mnie uradowała. Dwa lata temu 
brałam też udział w konkursie „Karwiński talent”, tam 
zwyciężyłam.

To znaczy, że jesteś już obeznana ze sceną. Nie 
masz tremy przed publicznością?

Nie, na scenie wcale się nie denerwuję, lubię występo-
wać przed publicznością.

Chciałabyś w przyszłości być piosenkarką albo wy-
konywać zawód związany z muzyką?

Tak, chciałabym być piosenkarką. Moją idolką jest Ewa 
Farna, której bardzo lubię słuchać. 

Jakie piosenki najbardziej lubisz śpiewać?
Lubię śpiewać różne rzeczy, polskie piosenki są dla 
mnie idealne. Często śpiewam na przykład „Latawce, 
dmuchawce”, które śpiewała też Ewa Farna.  (ep)

»Zielony Marsz« 
przedszkolaków 

 „Dziś ekologia to modne słowo,

przyrodę wszyscy 

chcemy mieć zdrową,

jej przyjaciółmi się ogłaszamy,

od dziś przyrodzie przyrzekamy:

nie będziemy łamać gałęzi,

nie będziemy śmiecić,

nie będziemy niszczyć roślin,

nie będziemy deptać trawników,

nie będziemy krzywdzić zwierząt,

będziemy segregować śmieci”.

Tak obiecywały przedszkolaki z 

Przedszkola Wesołych Przygód przy 

ul. Moskiewskiej, w poniedziałek  22 

kwietnia z okazji Światowego Dnia 

Ziemi. Celem uroczystości było 

pokazanie dzieciom, że człowiek 

korzystając z natury potrafi  ją utrzy-

mywać i pielęgnować. Przedszkolaki 

ubrane na zielono, wyposażone w 

zielone rekwizyty – kwiaty, chorą-

giewki i baloniki – z  transparentami 

w rękach wzięły udział w „Zielonym 

Marszu”, który przeszedł ulicami 

miasta. Pogoda i humory dopisały 

wszystkim.

 Przedszkole przy ul. Moskiewskiej 
w Czeskim Cieszynie

Odwiedziny w muzeum
straży pożarnej

Od trzech lat działa w Czeskim 
Cieszynie prywatne muzeum straży 
pożarnej, ale chyba mało kto o nim 
wie. Doskonale wiem, że chyba każ-
dy chłopiec marzy, żeby zostać stra-
żakiem. Spełnić tego snu raczej nie 
mogę, ale pokazać wszystko, co się 
wiąże z tym zawodem, postarałam 
się pewnego upalnego kwietniowego 
popołudnia. Wyruszyliśmy dużą, bli-
sko czterdziestoosobową grupą. Na 
wstępie dzieci zostały podzielone na 
dwie grupy – dziewczynki i chłopców. 
Jedna grupa bawiła się na niedalekich 
przełaźniach, druga zwiedzała. Było 
co oglądać. Właściciel, pan Jendřišák, 
opowiadał nam o historii straży po-
żarnej w Cieszynie i nie tylko. Dzieci 
dowiedziały się sporo ciekawostek. 
Na pamiątkę mogły zabrać widoków-
ki. Z całą pewnością większość z nich 
wróci tam z rodzicami.

Lucyna Waszek, kierowniczka 
świetlicy szkolnej w Cz. Cieszynie

Lubi polskie piosenki

KRZYŻÓWKA
Nagrodę książkową za poprawne rozwiązanie poprzedniej krzyżówki otrzy-
muje Daniel z klasy 6. PSP w Czeskim Cieszynie. Na odpowiedzi z tego 
tygodnia czekamy do 13 maja.

1. Portret artysty wykonany przez niego samego 2. Mały owad w kropki 
3. Ostatni miesiąc roku 4. Na szyi eleganckiego mężczyzny 5. Co najmniej 
jedna na urodzinowym torcie 6. Narzędzie do malowania 7. Donald, boha-
ter fi lmów animowanych i komiksów 8. Uczy w szkole 9. Narząd wzroku 
10. Może być słodkowodna 11. Przeciwieństwo początku 12. Nazywamy tak 
ukrojony kawałek chleba. (ep)

Przedszkolaki z Czeskiego Cieszyna pamiętały o Dniu Ziemi.

W muzeum straży pożarnej dzieciom tak się podobało, że na pewno wrócą tam 
jeszcze z rodzicami.

Agata Swaczyna w swoim żywiole.
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Marek Nalewajka urodził się 11 
kwietnia 2012 roku w Karwinie. 
Ważył 2450 g i mierzył 47 cm. Ro-
dzice chłopca to Monika i Adam 
Nalewajkowie. Marek ma starszego 
o trzy latka brata Kubusia, który 
bardzo go lubi i pomaga w domu 
przy opiece. Rodzinka mieszka w 
Stonawie. Imię Marek rodzice wy-
brali dla młodszego syna wspólnie z 
Kubusiem.

Marek to imię męskie pochodze-
nia łacińskiego należące do najstar-
szych imion rzymskich. Pochodzi od 
imienia boga Mars i oznacza „nale-
żący do Marsa, związany z Marsem”. 
W Polsce imię to jest notowane od 
XIII wieku, choć poza współcze-
snością nie było często spotykane. 

W średniowieczu znane było rów-
nież imię Markusław,  utworzone od 
imienia Marek poprzez dodanie ty-
powej dla imion słowiańskich cząstki 
-sław.  (ep)

UWAGA RODZICE! Zachęca-
my do nadsyłania zdjęć waszych 
pociech, które przyszły na świat w 
ostatnich miesiącach. Oprócz zdję-
cia prosimy o informacje na temat 
imion i nazwisk rodziców, daty i 
miejsca urodzenia dziecka, prosimy 
podać także jego wagę urodzeniową 
i wzrost, ewentualnie dane na te-
mat rodzeństwa. Interesuje nas też, 
w jaki sposób wybieraliście imię dla 
dziecka. Zdjęcia prosimy przesyłać 
na adres: przyczko@glosludu.cz lub 
klasyczną pocztą na adres redakcji.

WITAMY

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA
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TVP 1 
6.15 W labiryncie (s.) 6.45 Michał 
Urbaniak - Nowojorczyk z wyboru 
7.45 Trzech zbójców 9.10 Natura w 
Jedynce - Brat Delfi nów 10.15 Ra-
dio Wolności. Tu Rozgłośnia Polska 
Radia Wolna Europa 11.25 Długi 
weekend 12.50 Natura w Jedynce - 
Nieujarzmiona Missisipi 13.45 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.35 W 
sukni ślubnej przez Afrykę 16.10 Hit 
Biało-Czerwonych 17.00 Teleexpress 
17.25 Jaka to melodia? (teleturniej) 
18.10 Opole! Kocham Cię! 18.25 
Prawdziwe życie (s.) 18.40 Statyści 
(s.) 19.10 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.15 Orędzie Marszałka 
Senatu RP Bogdana Borusewicza 
20.30 Ojciec Mateusz (s.) 21.25 
Sprawa dla reportera 22.20 Elżbieta 
Jaworowicz: Tak było - tak jest 22.40 
Białe kołnierzyki (s.) 23.30 Zagu-
bieni 6 (s.) 0.30 Odyseusz i Wyspa 
Mgieł 2.05 Notacje - Andrzej Bober. 

TVP 2 
6.15 Dwójka Dzieciom - Przygód 
kilka wróbla Ćwirka 6.40 M jak 
miłość (s.) 7.40 Barwy szczęścia (s.) 
8.20 Rodzina surykatek 9.10 Ma-
ria Janion i Kazimiera Szczuka 9.45 
Wojciech Cejrowski - boso przez 
świat - Miasto w dżungli 10.25 
Ciekawski George 12.05 Gwiazdy 
w południe - Żądło 2 14.00 Fami-
liada (teleturniej) 14.40 Klasa pana 
Tourette’a 16.25 Ciekawski George 
2 18.00 Panorama 18.50 Jeden z 
dziesięciu 19.30 Ja to mam szczęście! 
(s.) 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 
Dr House (s.) 22.45 Kocham kino - 
Mój nauczyciel 1.05 Żądło 2. 

TV KATOWICE 

6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
8.00 Serwis Info 8.03 Gość poranka 
8.20 Info Poranek 8.30 Serwis Info 
9.10 Gość poranka 9.20 Info Pora-
nek 9.45 Serwis sportowy 10.10 Bi-
znes - otwarcie dnia 10.21 Info Po-
ranek 10.30 Serwis Info 10.45 Gość 
poranka 12.20 Biznes 12.30 Serwis 
Info 14.10 Raport z Polski 14.30 
Serwis Info 15.15 Rozmowa dnia 
16.00 Raport z Polski 16.51 Biznes 
17.00 Pasmo lokalne 20.00 Minęła 
20ta 20.45 Infoexpress 21.00 Serwis 
Info 21.20 Telekurier 21.55 Pasmo 
lokalne 22.30 Jan Pospieszalski - Bli-
żej 23.15 Info Dziennik 23.48 Spor-
towy Wieczór 0.07 Polskie ślady w 
Argentynie 0.55 Reportaż TVP Info 
- Powrót fok szarych. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.00 
Rodzina zastępcza plus (s.) 9.00 
Świat według Bundych (s.) 9.30 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 
Trudne sprawy 11.00 Dlaczego ja? 
12.00 Duval i Moretti (s.) 13.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Trudne 
sprawy 5 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Mala-
nowski i Partnerzy 17.00 Dlaczego 
ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 

Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.00 Zdrady (s.) 
21.00 Przyjaciółki 2 (s.) 22.00 Na 
krawędzi 23.10 Synalek (fi lm USA) 
1.00 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Przygody Tintina 
(s. anim.) 9.30 Dobry wojak Szwejk 
(fi lm) 11.15 Lekarz z dożywocia (s.) 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Wszystko o go-
towaniu 14.15 Żołnierzyk i smocza 
królewna (bajka) 15.10 Opowiada-
nia fi lmowe 16.05 Podróżomania 
16.35 AZ kwiz 17.00 Talk-show J. 
Krausa 17.45 Czarne owce 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Taxi 
18.55 Prognoza pogody, wiadomo-
ści, sport 20.00 Policjanci z centrum 
(s.) 21.00 Pr. dyskusyjny M. Jílkovej 
22.00 Downton (s.) 22.45 Komisarz 
Montalbano: Trzy karty (s.) 0.30 
Tajniacy (s.) 1.20 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Potomkowie 
sław 9.00 Tajemnicze wraki w ot-
chłaniach 10.00 Interpol: Oszukani 
10.45 Mity i fakty historii: Egipt 
11.35 Kosmos: Światy równoległe 
12.20 Babel 12.50 Magazyn reli-
gijny 13.15 Chcesz je? 13.20 Nasza 
wieś 13.55 Na winnym szlaku 14.25 
Uśmiechy Th eodora Pištěka 15.05 
Stróż nr 47 (fi lm) 16.25 Telewizyj-
ny klub niesłyszących 17.00 Planeta 
YÓ 18.15 Zaczarowane przedszkole 
18.45 Wieczorynka 18.55 Dookoła 
świata z Willim Fogiem (s. anim.) 
19.20 Herkules (s.) 19.50 Wia-
domości w j. migowym 20.00 Cel 
podróży: nurkowanie 20.55 Świat 
cudów 21.20 Interpol: Niebezpiecz-
ny wspólnik 22.10 Ród Kennedych 
22.55 Piękne straty 23.25 Tak, panie 
ministrze (s.) 23.55 Żonaci, single i 
cała reszta (s.) 0.40 Moja rodzina. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Uli-
ca (s.) 10.40 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.50 Tescoma ze sma-
kiem 12.00 Południowe wiadomości 
12.40 Szaleję za tobą (s.) 13.05 Mor-
ski patrol (s.) 13.55 Brygada ratun-
kowa (s.) 14.45 Dowody zbrodni (s.) 
15.40 Dr House (s.) 16.35 Dwóch 
i pół (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości 17.35 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości 20.20 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 21.25 
CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 22.20 Nocne wiadomości 22.50 
Icarus (fi lm) 0.25 CSI: Kryminalne 
zagadki Nowego Jorku (s.). 

PRIMA 
6.25 Policja Hamburg (s.) 7.25 Pan 
Złota Rączka (s.) 8.10 M.A.S.H. 
(s.) 8.55 Nakryto do stołu! 9.50 Na-
pisała: Morderstwo (s.) 10.55 Julie 
Lescaut (s.) 12.55 Policja Hamburg 
(s.) 13.55 Strażnik Teksasu (s.) 14.55 
Morderstwa w Kitzbühel (s.) 15.55 
Dom rodzinny (fi lm) 18.00 Nakryto 
do stołu! 18.55 Wiadomości, wiado-

mości kryminalne 19.40 Reporterzy 
po twojej stronie 19.55 VIP wiado-
mości 20.15 Top Star: Josef Dvořák 
21.35 Farmer szuka żony 22.50 Riz-
zoli & Isles (s.) 23.45 Firma (s.) 0.45 
Zabójcze umysły (s.). 

PIĄTEK 3 maja
 

TVP 1 
5.45 W labiryncie (s.) 6.45 Hen-
ryk Wars - pieśniarz Warszawy 
7.50 Leśny wojownik 9.35 Natura 
w Jedynce - Nieujarzmiona Mis-
sisipi 10.35 Radio Wolności. Tu 
Rozgłośnia Polska Radia Wolna 
Europa 11.40 Święto Konstytucji 3 
Maja - transmisja 13.20 Za zasługi 
dla Polski i Polaków poza granicami 
kraju - Koncert Galowy 14.15 Pan 
Tadeusz 17.00 Teleexpress 17.25 
Jaka to melodia? (teleturniej) 17.55 
Opole! Kocham Cię! 18.20 Ranczo 
(s.) 19.10 Wieczorynka 19.15 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.30 
Anna German (s.) 21.35 Aleksan-
dra Kurzak na Rynku w Rzeszowie 
22.35 Rewers 0.25 Moja krew. 

TVP 2 
6.25 Dwójka Dzieciom - Przygód 
kilka wróbla Ćwirka 6.40 M jak 
miłość (s.) 7.40 Barwy szczęścia (s.) 
8.20 Historia niezwykłej przyjaź-
ni 9.20 Józef Hen i Tomasz Piątek 
(Rozmowy poSzczególne) 9.55 Woj-
ciech Cejrowski - boso przez świat 
- Bieda 10.35 Ciekawski George 2 
12.05 Gwiazdy w południe - Mistrz 
kierownicy ucieka 14.00 Familiada 
(teleturniej) 14.40 Rodzinka.pl (s.) 
15.40 Dlaczego nie! 17.30 Historia 
Polski według Kabaretu Moralnego 
Niepokoju 18.00 Panorama 18.35 
Underdog - Superpies 20.05 Barwy 
szczęścia (s.) 20.40 Płocka Noc Ka-
baretowa 2013 23.45 Piąty Stadion 
(s.) 23.55 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 0.45 Paradoks. 

TV KATOWICE 
7.00 Serwis Info 7.10 Info Poranek 
8.00 Serwis Info 8.40 Info Pora-
nek 11.30 Serwis Info 13.15 3 maja 
14.00 Raport z Polski 14.15 Re-
portaż TVP Info - Granica 14.30 
Serwis Info 15.00 Reportaż TVP 
Info 16.00 Raport z Polski 17.00 
Pasmo lokalne 20.00 Forum 20.45 
Infoexpress 21.00 Serwis Info 21.20 
Telekurier 21.55 Pasmo lokalne 
22.40 Serwis Info 23.10 Sportowy 
Wieczór 23.25 Spór o Konstytucję 
3 Maja 23.52 Fotograf partyzantów 
0.30 Forum. 

POLSAT 
6.00 Sylwester i Tweety na tro-
pie 7.00 Scooby Doo, gdzie jesteś?! 
7.30 Tom i Jerry 8.10 Scooby-Doo 
i śnieżny potwór 11.10 Karate Kid 
IV - Mistrz i uczennica (fi lm USA) 
13.40 Komandosi z Navarony (fi lm 
bryt.) 16.10 Trudne sprawy 5 17.05 
Dlaczego ja? 18.05 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.00 Tylko 
taniec - Got to Dance 3 22.30 Resi-
dent Evil - Afterlife (fi lm kopr.) 0.35 
Trzy dni na miłość. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Przygody Tintina 
(s. anim.) 9.30 O wodzie, miłości i 
szczęściu 10.20 Blaski i cienie błękit-
nej krwi 11.05 Życie na zamku (s.) 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Wszystko o 
gotowaniu 14.15 Królewny nie za-
wsze wychodzą za mąż (bajka) 15.05 
Opowiadania fi lmowe 16.10 Podró-
żomania 16.40 AZ kwiz 17.05 Mała 
farma 17.30 Alfabet TVC 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Taxi 
18.55 Prognoza pogody, wiadomo-
ści, sport 20.00 Opowiadaj (s.) 20.55 

13. komnata B. Kludskiego 21.25 
Wszystko-party 22.05 Oto showbi-
znes 23.15 Policja kryminalna Paryż 
(s.) 0.05 Miasto kocic (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Wszystko o 
gotowaniu 8.45 Pędzlem i maczetą 
9.45 Galerie sztuki 10.10 20 sekund 
szczęścia 11.10 Powroty dokumen-
talistów: L. Rudinská 11.40 Ogrody 
świata z Audrey Hepburn 12.10 Na 
pływalni z M. Bártą 12.35 Folk-
lorika 13.05 Chcesz mnie? 13.20 
Geografi a świata: Kauczukowe 
królestwo 13.35 Królestwo natu-
ry 14.00 Ekspedycja Tara Oceans 
14.55 Przygody nauki i techniki 
15.40 Olbrzymie mosty 16.30 Film 
2013 17.00 Planeta YÓ 18.15 Za-
czarowane przedszkole 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Dookoła świata z 
Willim Fogiem (s. anim.) 19.20 
Herkules (s.) 19.50 Wiadomości w 
j. migowym 20.00 Cudowna plane-
ta: Na ptasich skrzydłach dookoła 
świata 20.55 Kosmos: Szybkość 
światła 21.45 Lepiej być bogatym 
i zdrowym niż biednym i chorym 
(fi lm) 23.25 TVC Live: Monika 
Absolonová 0.20 Queer: Mróz i 
słońce w Wilnie. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Uli-
ca (s.) 9.50 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.05 Dwóch i pół (s.) 
11.25 Powrót do szkoły (s.) 11.50 
Tescoma ze smakiem 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.40 Szaleję 
za tobą (s.) 13.05 Morski patrol (s.) 
13.55 Brygada ratunkowa (s.) 14.45 
Dowody zbrodni (s.) 15.40 Dr Hou-
se (s.) 16.35 Dwóch i pół (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości 17.35 
CSI: Kryminalne zagadki Miami (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Alvin i Chipmunks (fi lm 
anim.) 21.55 Ocean’s Eleven (fi lm) 
0.00 Bubel (fi lm). 

PRIMA 
6.15 Policja Hamburg (s.) 7.15 Pan 
Złota Rączka (s.) 8.00 M.A.S.H. (s.) 
8.50 Nakryto do stołu! 9.40 Napisa-
ła: morderstwo (s.) 10.45 Julie Le-
scaut (s.) 12.55 Policja Hamburg (s.) 
13.55 Strażnik Teksasu (s.) 14.55 
Morderstwa w Kitzbühel (s.) 15.55 
Romans w Cornwalii (fi lm) 18.00 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomo-
ści, wiadomości kryminalne 19.40 
Reporterzy po twojej stronie 19.55 
VIP wiadomości 20.15 Morderstwa 
w Midsomer (s.) 22.20 Show Jana 
Krausa 23.25 Krwawy przypływ 
(fi lm) 1.50 Zakon (fi lm).

KALKULATOR WALUTOWY 
Kursy walut w kantorach z dnia 30. 4. 2013

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,160  0,161 0,158  0,163

EUR  4,140 4,160  4,110  4,160

USD  3,160  3,210  3,110  3,210

  Czeski Cieszyn, dworzec 
  kupno  sprzedaż

PLN     6,17    6,28

EUR   25,60 26,10

USD   19,50 20,00 (mar)

KALKULATOR 
PALIWOWY 

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 30. 4. 2013

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  5,22 zł

ON  5,36 zł

LPG 2,20 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  5,61 zł

ON  5,56 zł

LPG 2,49 zł

 Cieszyn, Neste
E95  5,65 zł

ON  5,62 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  5,45 zł  

ON  5,35 zł

LPG 2,39 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  36,40 kc  

ON  35,50 kc  (mar)

PIĄTEK 3 maja
 

6.10 Warto kochać 7.00 Na chwałę 
Bogu 7.25 Między nami bocianami 
8.00 Z orłem w koronie - Przeciw 
zniewoleniu 9.00 Polonia 24 9.40 Za 
zasługi dla Polski i Polaków poza gra-
nicami kraju - Koncert Galowy 10.40 
Wszystko przed nami (s.) 11.10 Bar-
wy szczęścia (s.) 11.40 Święto Konsty-
tucji 3 Maja 13.25 M jak miłość (s.) 
14.30 Z orłem w koronie - Przeciw 
zniewoleniu 15.30 Wszystko przed 
nami (s.) 16.00 Aleksandra Kurzak na 
Rynku w Rzeszowie 17.30 Teleexpress 
17.55 16. Przystanek Woodstock 2010 
- Justyna Steczkowska 18.55 Ex Libris 
19.15 Barwy szczęścia (s.) 20.00 Wia-
domości 20.50 Na dobre i na złe (s.) 
22.00 Polonia 24 22.45 Trędowata. 

SOBOTA 4 maja  
6.35 Złotopolscy (s.) 8.20 Beczka 
Amontillado 8.55 Polonia 24 9.40 
Szaleństwa Panny Ewy 10.45 Załoga 
Eko II (s.) 11.10 Pogranicze w ogniu 
12.20 Pamiętaj o mnie 12.40 Ojciec 
Mateusz (s.) 13.30 Makłowicz w po-
dróży - Zanzibar „Stone Town” 14.00 
Na dobre i na złe (s.) 15.00 Polska poza 
Polską - O nadziei i beznadziejności... 
16.00 Kulturalni PL 17.00 Słownik 
polsko@polski, talk-show prof. Jana 
Miodka 17.30 Teleexpress 17.55 M 
jak miłość (s.) 18.50 Za zasługi dla 
Polski i Polaków poza granicami kraju 
- Koncert Galowy 20.00 Wiadomości 
20.40 Tajemnica twierdzy szyfrów (s.) 
21.35 Pamiętaj o mnie 22.00 Polonia 
24 22.30 Dom (s.) 23.55 Opole 2009 
na bis 0.15 Słownik polsko@polski, 
talk-show prof. Jana Miodka. 

NIEDZIELA 5 maja  
6.00 Wszystko przed nami (s.) 8.25 
Polonia 24 8.55 Awantura o Basię (s.) 
9.30 Ziarno 10.05 Czterdziestolatek 
(s.) 11.05 Wielkie Sanktuaria Pol-
ski - Święta Lipka 11.30 Pamiętaj o 
mnie 11.50 Między ziemią a niebem 
12.00 Anioł Pański 12.45 Pod Tatra-
mi 13.00 Transmisja Mszy Świętej z 
kaplicy Matki Bożej Częstochowskiej 
na Jasnej Górze 14.20 Dom (s.) 16.00 
Wideoteka dorosłego człowieka 16.40 
Anna German (s.) 16.55 Lasy pełne 
życia - Gdy grzyb z glonem w jednym 
domu staną 17.30 Teleexpress 17.50 
M jak miłość (s.) 18.45 Wszystko po 
krakowsku  - Koncert z okazji 750-le-
cia lokacji Krakowa 19.10 Nie ma jak 
Polska 20.00 Wiadomości 20.40 Nad 
rozlewiskiem... (s.) 21.35 Pamiętaj o 
mnie 22.00 Tygodnik.pl 22.55 Wi-
deoteka dorosłego człowieka 23.40 
Anna German (s.) 23.55 Wielkie 
Sanktuaria Polski - Święta Lipka. 

PONIEDZIAŁEK 6 maja  
6.10 16. Przystanek Woodstock 2010 
- Justyna Steczkowska 7.25 Karino 
8.00 Pytanie na śniadanie 10.00 Za 
zasługi dla Polski i Polaków poza gra-
nicami kraju - Koncert Galowy 10.35 
Jedna Scena - Pułkownik Kwiatkow-
ski 10.55 Tygodnik.pl 11.40 Wszystko 
przed nami (s.) 12.05 Barwy szczęścia 
(s.) 12.35 Wiadomości 12.50 Nad 
rozlewiskiem... (s.) 13.50 Sztuka życia 
- Łukasz Jemioł 14.20 Dzika Polska - 
Gdy grzyb z glonem w jednym domu 
staną 14.55 Polak w Czerwonym 
Młynie 15.30 Złotopolscy (s.) 16.05 
Jak to działa - pr. popularnonaukowy 
16.35 Jedna Scena - Cześć Tereska 
16.55 Wszystko przed nami (s.) 17.30 
Teleexpress 17.50 Okrasa łamie prze-
pisy 18.25 Naszaarmia.pl 18.50 Cafe 
Historia - Kopce i kurhany 19.15 
Barwy szczęścia (s.) 20.00 Wiadomo-
ści 20.45 Chichot losu 22.00 Polonia 
24 22.45 Opole na bis - Opole 2012 
23.20 Tomasz Lis na żywo.

TV POLONIA 



czwartek   |   2 maja 2013 7INFORMATOR

Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC, ul. Komeńskiego 4, 737 01 Czeski Cieszyn, IČO: 00535613, w wydawnictwie POL–PRESS, s.r.o. IČO: 26792575 Adres redakcji: Redakcja „Głos Ludu”, 
ul. Ko meńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01 Redaktor naczelny: Tomasz Wolff, wolff@glosludu.cz Zastępca redaktora naczelnego, redaktor sportowy: Janusz Bittmar, bittmar@glosludu.cz Redaktorzy terenowi: Jacek Siko-
ra, sikoraj@glosludu.cz Danuta Chlup, danuta.chlup@glosludu.cz Magdalena Ćmiel, cmiel@glosludu.czElżbieta Przyczko, przyczko@glosludu.cz Doradca ds. reklamy: Beata Schönwald, beata.schonwald@glosludu.
cz Telefony: sekretariat/centrala 558 731 766, fax: 558 740 044, e-mail: info@glosludu.cz www.glosludu.cz Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty Dostawę prenumeratorom prowadzi Česká pošta, s.p., oddělení 

periodického tisku, Olšanská 38-9, 225 99 Praha 3. Zamówienia: www.periodik.cz, e-mail: postabo.prstc@cpost.czReklamacje tel. 800 300 302 Kolportaż: SmD, s.r.o.Druk: Samab Brno Group, a.s. Brno Materiałów niezamówionych redakcja nie zwra-
ca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania i skracania Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212-4222.

MALOWANIE, PRACE MU-
RARSKIE, łazienki, okna PVC. 
Tel.: 603 854 651. GL-223

CO NA ANTENIE
P O L S KI E  W I A D O M O Ś C I : 
ČT1 SM, piątek, wiadomości regio-
nalne od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Gdzie 
jest Nemo? (2, 3, godz. 15.30); Jedlíci, 
aneb sto kilo lásky (2, 3, godz. 17.45); 
Iron Man 3 (2, 3, godz. 20.00); Intruz 
(2, 3, godz. 20.30); KARWINA – 
Centrum: Jedlíci, aneb sto kilo lásky 
(2, 3, godz. 17.45); Scary movie 5 (2, 3, 
godz. 20.00); KARWINA – Ex: Hledá 
se prezident (3, godz. 19.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Jedlíci, aneb sto 
kilo lásky (2, 3, godz. 17.30); Dyatlov 
pass incident (2, 3, godz. 20.00); CZ. 
CIESZYN – Central: Bez doteku 
(2, godz. 11.00); Dekalog X (2, godz. 

9.30); Amerykanin w PRL (2, godz. 
15.30); Předtanečník (2, godz. 18.00); 
Až do města Aš (3, godz. 13.00); Bóg 
jest z  nami z mężczyznami (3, godz. 
15.30); Dont stop (3, godz. 18.00).

CO W TERENIE
LESZNA DOLNA – MK PZKO 
zaprasza na „Palenie czarownic” w 
sobotę 4. 5. o godz. 15.00 do ogrodu 
koło Domu PZKO. Bogaty program, 
atrakcyjne konkursy, bufet zapewnio-
ny.
LUTYNIA DOLNA – MK PZKO 
zaprasza na wiosenne spotkanie z 
okazji Dnia Matki połączone z pre-

lekcją Cecylii Gilowej w piątek 3. 5. 
o godz. 16.30 do małej salki Domu 
Kultury w Lutyni Dolnej.

HAWIERZÓW-MIASTO – 
Klub Kobiet zaprasza na spotkanie 
klubowe 2. 5. o godz. 15.00 do świet-
licy przy ul. Horymira 1511/9.

PTM – Zapraszamy na kolejne 
spotkanie członków i sympatyków 
PTM, które odbędzie się 3. 5. o godz. 
18.00 w pensjonacie „Zameczek” 
przy ul. Jabłonkowskiej w Cz. Cie-
szynie. Program: mgr Justyna Kokot, 
mgr Mariola Kujańska: „Żegnaj X i 
Y. Witamy pokolenie C!”.

PTTS „BŚ” – Zaprasza członków 
we wtorek 7. 5. na wycieczkę na tra-
sie: Koniaków – Karolówka – Ku-
balonka. Odjazd autokaru Wispol 
z przystanku autobusowego Celma 

(Polska) o godz. 8.00. Prosimy za-
brać dowody osobiste, złotówki. Inf.: 
603 193 004, 596 311 685.
WĘDRYNIA – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza na tradycyjne spot-
kanie członków i wszystkich sympa-
tyków, które odbędzie się we wtorek 
7. 5. o godz. 15.00 w „Czytelni”. W 
programie prelekcja dr Heleny Pa-
szek na temat „Niedoceniona wita-
mina D niezbędna w każdym wieku”.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770. GL-217

RENOWACJA WANIEN, tel. 
0048 501 707 632. GL-136

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:

W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30, 
tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(na parterze), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysz-
tacie (przy rynku) w po, wt: 
8.00-12.30, 13.00-18.00, czw: 
13.00-18.00, pt: 8.00-12.30, 
13.00.17.00. Tel.: 596 312 477;  
e-mail: knih-k1pl@rkka.czz.

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.

ŻYCZENIA

WSPOMNIENIA

NEKROLOGI

W sercach naszych i naszych myślach 

pozostaniesz na zawsze.

Dziś, 2. 5. 2013, obchodziłby 70 lat

śp. EUGENIUSZ FEBER

z Karwiny-Granic. O chwilę wspomnień proszą żona 
Danka i syn Marcin z rodziną. RK-069

Upływa szybko życie, jak potok płynie czas...

Dnia 30. 4. 2013 obchodziła swoje 90. urodziny nasza Ko-
chana Mama, Teściowa, Babcia i Prababcia

pani WANDA MICHLOWA

Dużo zdrowia, błogosławieństwa Bożego na dalsze lata 
życzą z całego serca córka i syn z rodzinami.  AD-034

LISTY DO REDAKCJI

Umarłych wieczność dotąd trwa,

dokąd pamięcią im się płaci...

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy, że dnia 
28. 4. 2013 zmarł w wieku 91 lat nasz Najdroższy Oj-
ciec, Brat, Dziadek,  Pradziadek, Szwagier, Wujek i dłu-
goletni pracownik Jednoty-Jedność

śp. TEODOR PAWLAS

z Hawierzowa. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie 
się w piątek 3 maja 2013 o godz. 15.00 w kościele ewangelickim w Ha-
wierzowie-Błędowicach. W smutku pogrążona rodzina. GL-269

Jam jest zmartwychwstanie i żywot,

kto we mnie wierzy, choćby i umarł,

żyć będzie.   Jan 11,25

Z niegasnącym bólem w sercu zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że w wieku 84 
lat zmarła nasza Najdroższa Mamusia, Babcia, Prabab-
cia, Teściowa, Siostra i Ciocia

śp. HELENA CYŻOWA

zamieszkała w Hawierzowie-Błędowicach. Pożegnanie Drogiej Zmarłej 
odbędzie się w czwartek 2 maja 2013 r. o godz. 15.00  z  kościoła ewange-
lickiego w Hawierzowie-Błędowicach. Zasmucona rodzina. GL-264

Dnia 2 maja 2013 mija 5. rocznica śmierci naszego Ko-
chanego

śp. ALBINA KULHANKA 

z Wędryni. O chwilę cichych wspomnień proszą najbliżsi.
GL-267

Blachy na każdy dach
do 40 lat gwaracji!!!

Najniższe  ceny na rynku!!!

HR BUDOWA, dystrybutor firmy 
Blachdomplus

Pomiar i doradztwo gratis
profesjonalny montaż

Kontakt: tel. +48 502 367 587
e-mail: hrbudowa@onet.eu; 

hrstavba@seznam.cz

G
L-

25
9

Dnia 6. 5. 2013 minie druga rocznica śmierci 

śp. JADWIGI NASTULCZYK

z domu Kupczyk, z Karwiny. Wszystkich, którzy Ją za-
chowali w pamięci, o chwilę wspomnień prosi mąż z ro-
dziną. RK-069

90-LECIE CHÓRU 
»ZAOLZIE«

27 kwietnia Miejscowe Koło PZKO 
w Orłowej-Lutyni urządziło w sali 
teatralnej Domu Kultury Miasta Or-
łowa obchody 90. rocznicy zainicjo-
wania ruchu śpiewaczego w Orłowej
-Lutyni, kontynuatorem której to 
tradycji jest Chór Mieszany „Zaolzie”. 
Obchody swoją obecnością zaszczyci-
li m.in. prezes ZG PZKO – Jan Rył-
ko, wiceburmistrz Orłowej – Radislav 
Mojžíšek, dyrektorka Rydułtowskie-
go Domu Kultury – Janina Chlebik-
-Turek, delegacje chórów „Jutrzen-
ka” z Nakła Śląskiego, św. Katarzyny 
z Czechowic-Dziedzic, „Cecylia” i 
„Lira” z Rydułtów, „Lira” z Darko-
wa, „Kalina” z Frysztatu, „Dziwięk” z 
Raju, „Stonawa”, „Hasło” ze Skrze-
czonia, „Sucha” z Suchej Górnej, 
„Rychwałdzianie” z Rychwałdu oraz 
okolicznych kół PZKO i sympatyków 
śpiewactwa z naszego regionu.

Po rozpoczęciu i przywitaniu gości 
przez prezesa MK PZKO w Orło-
wej-Lutyni, Piotra Brzeznego, chór 
jubilat odśpiewał uroczyste „Gaude 
Mater Polonia”, a następnie prowa-
dzenia koncertu podjęła się Hanna 
Hila. Chór jubilat, pod batutą dyry-

gentki Urszuli Odstrčil i przy akom-
paniamencie fortepianowym. Anieli 
Mulki, wykonał sześć pieśni. Szcze-
gólnie podobała się piosenka „We-
sołe jest życie staruszka”. Po prze-
kazaniu przez Barbarę Karolczyk 
odznaczeń PZCHiO oraz „Unie 
českých pěveckých sborů oblast 8 – 
polské sbory” poszczególnym człon-
kom chóru, na scenie pojawił się 
Chór „Jutrzenka” z Nakła Śląskiego 
w przepięknych strojach i z boga-
tym, świetnie wykonanym repertu-
arem. Po krótkiej przerwie występy 
rozpoczął dziecięcy zespół folklory-
styczny „Skotniczka” z bezpośred-
nim, a także bliskim naszym sercom 
widowiskiem „Jak se wadziły baby z 
chłopami”. Po „Skotniczce” na scenę 
wyszli tancerze ZPiT „Suszanie” z 
Suchej Górnej z wiązanką taneczną 
„Rekruci w Suchej”, pokazując wy-
soki kunszt taneczny. W kolejnym 
punkcie programu w obchody jubi-
leuszu wpisała się najmłodsza córka 
dyrygentki chóru „Zaolzie”, Daniela 
Sławińska, która przy akompania-
mencie pianistki Eriki Sochackiej 
wykonała trzy pieśni Georga Ger-
shwina. Po solistce na scenie pojawili 
się uczniowie polskiej podstawówki 

w Orłowej-Lutyni, którzy wystawili 
obrazek taneczny „Kosmitki” i „Ufo-
ludki”.

Po koncercie w sali widowiskowej 
Domu Kultury Miasta Orłowa odby-
ło się spotkanie towarzyskie uczest-
ników koncertu i zaproszonych gości. 
Organizatorzy obchodów zapewnili 
chórzystom „Jutrzenki” z Nakła Ślą-
skiego noclegi w Karwinie. W nie-
dzielę zespół czynnie, swym śpiewem, 
uczestniczył w mszy świętej w koście-
le w Karwinie-Frysztacie, a następnie 
w towarzystwie chórzystów „Zaolzia” 
pojechał zwiedzać zamek w Hradcu 
nad Morawicą.

Dwudniowe obchody trzeba uznać 
za bardzo udane, świadczą bowiem o 
przywiązaniu mieszkańców Orłowej 
do tradycji i śpiewu.

Marian Jędrzejczyk

*   *   *

KOLEJNE TENISOWE 
MISTRZOSTWA

Pod koniec kwietnia w skrzeczoń-
skim Domu PZKO zorganizowano 
mistrzostwa dolnolutyńskiej szkoły i 
otwarte mistrzostwa skrzeczońskiego 
Koła w tenisie stołowym. Korzysta-
jąc z ładnej pogody większość z 16 
uczestników mistrzostw dolnolutyń-

skiej szkoły przybyła do Skrzeczo-
nia na rowerach. Wśród młodszych 
dziewcząt (kat. 6.-7. klasy) zwycię-
żyła Weronika Růžička, druga była 
Jolanta Iwanuszek, a na trzecim miej-
scu uplasowała się Karolina Żyła. Z 
kolei w kategorii dziewcząt z kl. 8.-9. 
wyłoniła się następująca kolejność: 
1. Justyna Jeżowicz, 2. Aneta Kitsch-
ka, 3. Janina Gaura. Wśród chłopców 
mistrzem szkoły, podobnie jak w roku 
ubiegłym, został Marek Niedoba, wy-
przedzając Roberta Sikorę i Pawła 
Möhwalda. Nad sprawnym przebie-
giem mistrzostw szkoły czuwał na-
uczyciel Zbyszek Letocha.

Z kolei już 33. edycja otwartych 
mistrzostw skrzeczońskiego Koła 
dla dorosłych upłynęła pod znakiem 
zaciętych pojedynków z udziałem 
pezetkaowców z Orłowej-Lutyni, 
Wędryni oraz gospodarzy. W kate-
gorii kobiet wszystkie trzy meda-
lowe miejsca przypadły reprezen-
tantkom Miejscowego Koła  PZKO 
w Orłowej-Lutyni (w kolejności: 
Maria Trombik, Maria Stec oraz 
Urszula Odstril), natomiast czwarte 
miejsce zajęła skrzeczonianka Bar-
bara Cymorek. Również w kategorii 
mężczyzn pierwsze i drugie miejsce 

zdobyli orłowianie: Zbyszek Letocha 
i Stanisław Monczka, na dalszych po-
zycjach uplasowali się skrzeczoniacy 
Tadeusz Guziur i Zbigniew Górniok. 
Warto dodać, że dla Zbyszka Letochy 
to już piąty tytuł mistrza skrzeczoń-
skiego Koła.

Na zakończenie rozgrywek najlep-
szym zawodnikom wręczono dyplo-
my i nagrody rzeczowe. Szczególne 
słowa podziękowania należą się re-
ferentowi sportowemu Zbigniewowi 
Górniokowi za ofi arne załatwienie 
spraw związanych z organizacją mi-
strzostw z małą piłeczką. (D.G.)

*   *   *
WYJAŚNIENIE

Do artykułu we wtorkowym „Głosie 
Ludu” (23. 4.) autorstwa Władysławy 
Magiery na temat spotkania kobiet 
zakradły się pomyłki. Powinno być: 
Pomnik upamiętniający Gimnazjum 
znajduje się w Orłowej-Mieście na 
Obrokach (nie w Lutyni); p. Anna 
Kasprzak jest kierowniczką Klubu Ko-
biet w Orłowej-Porębie, zaś kierow-
niczką dąbrowskiego Klubu Kobiet 
jest p. Maria Wacławiec; prof. Wanda 
Wójcik całe życie przeżyła w Orłowej 
i była orłowianką. Przepraszamy.
 Sekcja Kobiet ZG PZKO

Wyrazy głębokiego współczucia pani Ilonie Frydzie i całej rodzinie z po-
wodu zgonu 

MATKI

składają koleżanki i koledzy z PSP w Czeskim Cieszynie. GL-270
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POLSKI AKCENT FINAŁU 
LIGI MISTRZÓW. Robert Le-
wandowski, Jakub Błaszczykowski 
i Łukasz Piszczek świętują wraz 
z  Borussią Dortmund awans do fi -
nału piłkarskiej Ligi Mistrzów. W 
rewanżowym meczu półfi nałowym 
niemiecki klub wprawdzie przegrał 
z  Realem Madryt 0:2, ale tydzień 
temu Borussia rozbiła „Królewskich” 
u siebie 4:1. 

*   *   *
HOKEJOWE MŚ: CZESI ZA-
CZYNAJĄ Z BIAŁORUSIĄ. W 
Sztokholmie startują mistrzostwa 
świata w hokeju na lodzie elitarnej 
grupy. Trener reprezentacji RC, Alo-
is Hadamczik, sięgnął po dziesięciu 
zawodników z  NHL, resztę uzu-
pełniają hokeiści z  Tipsport Eks-
traligi, KHL,  szwedzkiej, fi ńskiej i 
szwajcarskiej ekstraklasy. Jutro Czesi 
zmierzą się z  Białorusią (16.15), w 
sobotę ze Szwecją (20.15), następnie 
– ze Szwajcarią (6. 5.), Danią (9. 5.), 
Słowenią (10. 5.), Kanadą (12. 5.) i 
Norwegią (14. 5.). Chodzi o mecze 
grupowe, ćwierćfi nały zaplanowane 
są na 16 maja. Kadra – bramkarze: 
Pavelec (Winnipeg), Salák (Färje-
stad), Francouz (Litwinów); obroń-
cy: Michálek (Phoenix), Šmíd (Ed-
monton), Hejda (Colorado), Čáslava 
(Czerepowiec), Nákladal, Krejčík 
(Lew Praga), Trončinský (Chanty-
Mansijsk), Kutlák (Ambri-Piotta); 
napastnicy: Voráček (Philadelphia), 
Tlustý (Carolina), Fleischmann 
(Floryda), Vrbata, Hanzal (Phoenix), 
Hudler (Calgary), Novotný, Vrána 
(Lew Praga), Irgl (Mińsk), Hubáček 
( Jyväskylä), Koukal (Niżniekamsk), 
Kovář (Pilzno), Tenkrát (Sparta Pra-
ga), Hertl (Slavia Praga).  

*   *   *
SIATKARZE OSTRAWY MI-
STRZAMI RC. Siatkarze Ostrawy 
zostali mistrzami RC. W decydującym 
szóstym fi nałowym meczu ostrawia-
nie pokonali faworyzowane Czeskie 
Budziejowice 3:2 (22, 23, -22, -20, 
17), świętując po siedmiu latach prze-
rwy złoty medal Uniqa Ekstraligi. Do 
playoff s ostrawianie wstępowali dopie-
ro z piątego miejsca, rywal z Czeskich 
Budziejowic z miejsca drugiego. 

*   *   *
PISZCZEK NA CELOWNI-
KU JUVENTUSU. Jeśli Stephan 
Lichtsteiner opuści turyński Juven-
tus w letnim oknie transferowym, 
mistrzowie Italii zrobią wszystko co 
w ich mocy, by sprowadzić Łukasza 
Piszczka na Juventus Stadium – po-
informował portal TuttoJuve.com. 
Działacze Juve już rozglądają się za 
następcą Lichtsteinera i ich uwaga 
skupiła się na prawym obrońcy Bo-
russii Dortmund, Łukaszu Piszczku. 
27-letni Polak jest obserwowany 
przez wysłanników turyńczyków, 
którzy wystawiają mu pochlebne 
opinie. Piszczek zaliczył we wtorek 
świetne spotkanie z Realem Madryt, 
praktycznie skasował gwiazdora 
„Królewskich” – Cristiano Ronaldo. 

*   *   *
PRZED LIGĄ ŚWIATOWĄ. 
Selekcjoner siatkarskiej reprezenta-
cji Polski, Andrea Anastasi, ogłosił 
22-osobową kadrę na występy w 
tegorocznej Lidze Światowej. W fa-
zie grupowej broniący tytułu biało-
-czerwoni zagrają z Brazylią, Argen-
tyną, USA, Bułgarią oraz Francją. Z 
zespołu mistrza Polski, Asseco Reso-
vii, w ekipie narodowej znaleźli się: 
libero Krzysztof Ignaczak, atakujący 
Zbigniew Bartman oraz środkowi 
Grzegorz Kosok i Piotr Nowakow-
ski. Polacy rozpoczną udział w LŚ od 
meczu z Brazylią 7 czerwca w War-
szawie.  Opr. (jb)

Pojedynki rozgrywane są na kortach 
ceglastych w Parku Komeńskiego 
w centrum Ostrawy. – Kibice mogą 
liczyć na lepsze zaplecze, większy 
komfort i bardzo dobrą obsadę. Ju-
bileuszową odsłonę chcieliśmy po-
traktować z należytym szacunkiem 
– powiedział nam Václav Roubíček, 
dyrektor turnieju. „Prosperita Open” 
w rankingu tenisowych turniejów 
rozgrywanych na terenie Republiki 
Czeskiej zajmuje drugą pozycję, tuż 
za Prościejowem, wyprzedzając w 
puli nagród ongiś bardzo prestiżowy 
„Czech Open” na praskiej Sztwani-
cy. Ranga Challenger stawia limi-
ty organizatorom tylko częściowo. 
Rozstawiony z numerem 1. Lukáš 
Rosol w weekend triumfowal w fi -
nale turnieju ATP w Bukareszcie i 
w aktualnym rankingu ATP zajmuje 
35. miejsce (najwyższe w karierze). 
Oprócz Tomáša Berdycha i kontuzjo-
wanego Radka Štěpánka na kortach 
w Ostrawie walczy cała reprezentacja 
RC, czyli tenisiści, którzy w ćwierćfi -
nale Pucharu Davisa uporali się z Ka-
zachstanem – Jan Hájek, Jiří Veselý 
i Ivo Minář. W turniejowej drabin-
ce znalazło się czterech tenisistów z 
pierwszej setki rankingu ATP (Rosol, 
Bedene, Rufi n, Hájek), a także wiele 
znanych nazwisk z przeszłości (Mas-
su, Rochus). 

Polskich barw bronią w deblu 
Tomasz Bednarek i Mateusz Ko-
walczyk, którzy w I rundzie uporali 
się z parą Wladimir Ignatik/Andrej 
Martin, wygrywając 6:3, 6:0. Dziś 

w ćwierćfi nałach debla Polacy trafi ą 
na niemiecki duet Tim Puetz/Ale-
xander Satschko. Tim Puetz (291. 
w rankingu singla) zaliczył wczoraj 
na korcie centralnym singlowy po-
jedynek z  Lukášem Rosolem. Mecz 
zakończył się po zamknięciu tego nu-
meru. W turnieju singlowym brakuje 
Polaków. W przeszłości w Ostrawie w 
korzystnym świetle zaprezentował się 
m.in. Łukasz Kubot, dla którego był 
to jeden z pierwszych turniejów zali-
czonych wyłącznie w singlu. Kubot w 
tym tygodniu wybrał grę w dużo bar-
dziej lukratywnym turnieju ATP w 
Monachium, gdzie we wtorek odpadł 
w I rundzie z Niemcem Florianem 
Mayerem w trzech setach. 

Organizatorom zależy na jak naj-
lepszej oprawie wszystkich poje-
dynków. Jak powiedział kiedyś John 
McEnroe, słynny amerykański teni-
sista, „tenis bez kibiców, to jak nie-
bo bez gwiazd”. Bilety na ostrawski 
turniej można nabyć po bardzo sym-

bolicznej cenie. – Karnet na cały tur-
niej kosztuje 140 koron, na konkret-
ne dni 40 koron. Chcemy zwabić do 
Parku Komeńskiego jak największą 
liczbę fanów tenisa – stwierdził Vác-
lav Roubíček. Wtorkowy pojedynek 
I rundy pomiędzy Lukášem Roso-
lem a Adamem Pavláskiem roze-
grany na korcie centralnym cieszył 
się sporą popularnością. Pavlásek, 
który jako jedyny Czech przebił się 
do turnieju z kwalifi kacji, nawiązał z 
faworyzowanym Rosolem wyrów-
naną walkę – przegrywając w trzech 
setach 6:4, 3:6, 4:6. Za burtą znalazł 
się już w I rundzie mistrz olimpij-
ski – Nicolas Massu z Chile, który 
gładko przegrał z Damirem Dzu-
mhurem 1:6, 1:6. Odpadł też jeden z 
głównych faworytów, rozstawiony z 
numerem 3. Gaillaume Rufi n. Fran-
cuza zatrzymał Słowak Miloslav 
Mečiř. 25-letni tenisista podąża śla-
dami swojego ojca – też Miloslava, 
znakomitego ongiś reprezentanta 

Czechosłowacji, triumfatora igrzysk 
olimpijskich w Seulu w 1988 r. 

Finał turnieju zaplanowany jest na 
godz. 14.00 w niedzielę. Zwycięzca 
może liczyć na premię fi nansową w 
wysokości 240 tys. koron i 110 punk-
tów do rankingu ATP. 

„Prosperita Open” w ciągu dzie-
sięciu lat przebiła się do czołówki 
turniejów klasy Challenger, które są 
taką „poczekalnią ATP Tour”. W 
premierowej edycji triumfował Serb 
Janko Tipsarević, obecnie 10. rakieta 
świata. Ostrawa na przełomie stulecia 
należała skądinąd do kalendarza pre-
stiżowego cyklu ATP Tour, chodziło 
jednak nie o turniej „Prosperita Open” 
rozgrywany na kortach ceglastych, a 
o zawody na sztucznej nawierzchni 
w byłym Pałacu Kultury i Sportu w 
Witkowicach (obecnie ČEZ Arena) – 
z takimi gwiazdami, jak Andre Agas-
si (USA), Petr Korda (RC), Th omas 
Muster (Austria) czy Karol Kučera 
(Słowacja).  JANUSZ BITTMAR

GWIAZDY TURNIEJU
Lukáš Rosol, Jan Hájek (obaj 
RC), Aljaz Bedene (Słowenia), 
Guillaume Rufi n, Stephane 
Robert (Francja), Steve Darcis, 
Olivier Rochus (obaj Belgia), 
Michaił Kukuszkin (Kazach-
stan), Nicolas Massu (Chile). 

»Prosperita Open«: 
Tenisowe emocje w Ostrawie 
Druga czeska rakieta Lukáš Rosol, a także szereg klasowych tenisistów z pogranicza pierwszej i drugiej setki rankingu ATP – wszy-

scy do niedzieli walczą w Ostrawie o zwycięstwo w jubileuszowym 10. turnieju rangi Challenger „Prosperita Open” (pula nagród 

100 tys. dolarów). Po weekendowych eliminacjach pora na emocje w turnieju głównym.

W SKRÓCIE

Podczas uroczystej gali w Pradze podsumowano 
zakończony w kwietniu sezon 2012/2013 ekstrali-
gi hokeja na lodzie. Najbardziej prestiżowe wyróż-
nienia indywidualne trafi ły do obozów fi nalistów – 
złotego Pilzna i srebrnego Zlina. Honoru Trzyńca, 
który odpadł w półfi nale właśnie ze Zlinem, bro-
nił napastnik Martin Růžička. Gwiazdor Stalow-
ników otrzymał nagrodę dla najlepszego strzelca 
sezonu i triumfatora punktacji kanadyjskiej fazy 
zasadniczej. 

Martin Růžička w fazie zasadniczej zdobył 83 
punkty w klasyfi kacji kanadyjskiej. Na ten fanta-
styczny wynik złożyło się też 40 strzelonych bra-
mek, co jest rekordem ekstraligi. Królem ekstraligi 
w sezonie 2012/2013 został jednak inny hokeista 
– napastnik Pilzna Jan Kovář, który w dużym stop-
niu przyczynił się do historycznego triumfu Indian. 
Kovář zaliczył wyśmienite występy zwłaszcza w 
playoff s, a jak wiadomo, to najważniejsza i decydują-
ca część sezonu. Martin Růžička w playoff s nie na-
wiązał do rewelacyjnych meczów z fazy zasadniczej. 

W praskim klubie SaSaZu poznaliśmy też na-
zwisko najlepszego trenera zakończonego sezonu 
Tipsport Ekstraligi. Zgodnie z  oczekiwaniami 
nagroda trafi ła w ręce Rostislava Vlacha, szkole-

niowca Zlina. Jego podopieczni w zaciętym fi nale 
przegrali z  Pilznem w siedmiu meczach. Jeszcze 
rok temu Vlach prowadził Zlin wspólnie ze swoim 
asystentem Josefem Turkiem, który w tym sezonie 
stał przy sterze Trzyńca. Zlin pod wodzą Vlacha 
stawiał na pieczołowitą defensywę i dobrze zorga-
nizowaną grę w środkowej strefi e lodowiska.  (jb)

W PRADZE PODSUMOWANO HOKEJOWY SEZON 2012/2013

Martin Růžička w gronie nagrodzonych

Do gwiazd turnieju „Prosperita Open” należy m.in. rozstawiony z numerem 7. Belg Olivier Rochus. 
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Martin Růžička strzelił w tym sezonie aż 40 bramek. 

HOKEISTA SEZONU: 
JAN KOVÁŘ (PILZNO)

Najlepszy gracz playoff s: Jan Kovář (Pilzno)
Najlepszy trener: Rostislav Vlach (Zlin)
Najlepszy strzelec: Martin Růžička (Trzy-
niec)
Najlepszy obrońca: Tomáš Slovák (Pilzno)
Najlepszy bramkarz: Pavel Francouz (Litwi-
nów)
Najlepszy gracz meczu: Jaromír Jágr (Klad-
no)
Najlepszy beniaminek: Zdeněk Okál (Zlin)
Nagroda fair play: Petr Ton (Sparta Praga)
Najlepszy sędzia: Antonín Jeřábek
Puchar Prezydenta: Zlin
Zwycięzca I ligi: Mlada Bolesław

Fo
t.

 A
R

C


	052-GL-20130502.pdf
	02GL01
	02GL02
	02GL03
	02GL04
	02GL05
	02GL06
	02GL07
	02GL08


